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1 ÚVOD

Rok 1989 je dnes všeobecně vnímám jako jeden z nejdůležitějších mezníků v dějinách

střední Evropy. Po více jak čtyřiceti letech skončilo období komunistické nadvlády ve

východním bloku. Právě události v Polsku a Československu 1989 mají významný vliv

na tomto historickém převratu. Konec komunistického režimu v Polsku nastal vůbec

jako první v dějinách států ve střední Evropě, což z něj učinilo inspirativní zemi pro

ještě tehdejší komunistické země sovětského bloku. Konec komunistického režimu

v Československu je bezesporu rovněž podstatný v tom, že se zrovna studenti rozhodli

skoncovat s komunistickou ideologií zejména v podobě týdenních demonstrací.

Cílem této bakalářské práce je vystihnout řadu událostí, které vedly k pádu

komunismu v Československu a Polsku. Popisuje stav obou zemí v osmdesátých letech

20. století a následný konec komunistických režimů. Nedílnou součástí práce je také

rozhovor o listopadu 1989 očima tehdejšího studenta vysoké školy v Československu,

Jana Váchy.

Autorka práce představuje konec komunismu jako nedílnou součást dějin střední

Evropy na sklonku minulého století. Dále se ve svém zpracování snaží nastínit nejenom

samotný konec komunismu v obou státech, ale také poukázat na zásadní události, hlavní

příčiny a patřičné důsledky, které pomohly k demokratické společnosti do dnešních dnů.

Práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola pojednává o osmdesátých letech

20. století v Československu. Sleduje vývoj v zemi a rostoucí nespokojenost

v Husákově režimu, který se nastolil na jaře 1969 a jenž přetrvával právě do konce

osmdesátých let. Cílem této kapitoly je popis důležitých okamžiků, které vytvořily

předpoklad pro samotný pád režimu na konci osmdesátého devátého roku. Můžeme zde

vidět kromě stávající činnosti Charty 77 patrný narůst dalších opozičních hnutí, která se

snažila být činorodá proti establishmentu. Samozřejmě nesmíme zapomenout na

katolickou církev v Čechách i na Slovensku jako na jednu z hlavních iniciátorů tzv.

podzemní církve podílející se na náboženské svobodě. Častokrát se nechala inspirovat

polskou katolickou církví. Stěží by šlo bojovat za demokratizaci, pokud by Michail

Gorbačov nezačal s reformacemi Sovětského svazu. Gorbačov jako hlavní osobnost

osmdesátých let celého východního bloku vyvolal v občanech Československa
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entuziasmus a zároveň obavu u státních představitelů z hrozby ztráty mocenského

monopolu. Během osmdesátých let vyvstala u některých členů establishmentu potřeba

změnit režim směrem k demokratizaci. Nepostradatelnou součástí doby se rovněž stala

odvaha začít demonstrovat proti dosavadní moci. Právě tato skutečnost představovala

vůbec první krok v následujících událostech, které změnily dějiny Československa.

Význam, který historici věnují tzv. Palachově týdnu, je nejen způsoben jeho

následky, ale také ochotou občanů vytrvat i přes předpokládané represe. Právě proto se

autorka věnuje této lednové události na začátku druhé kapitoly. Kapitola zprvu

charakterizuje okolnosti spontánní demonstrace ke vzpomínce 20. úmrtí Jana Palacha.

Tato příležitost opět demonstrovat nakonec netrvala jen jeden historicky významný den,

ale proběhla v týdenní událost nazývanou také jako palachiáda. Komunistický režim

samozřejmě proti demonstrantům tvrdě zasáhl. Přesto právě Palachův týden můžeme

považovat za největší veřejnou demonstraci proti režimu od Palachovy smrti. Rovněž je

třeba zmínit, že od té doby se vztah studentů proti komunistickému systému změnil.

Vysokoškoláci se začali podílet na protirežimním dění. Součástí kapitoly je také

manifest Několik vět, vytvořený mimo jiné Václavem Havlem. Několik vět žádalo

například propuštění politických vězňů, konec cenzury aj. Nakonec kapitola líčí

nejdůležitější okamžik roku 1989, a to samotné klíčové datum 17. listopad. Jednalo se

o povolenou manifestaci k příležitosti 50. výročí pražský studentů v boji proti německé

okupaci. Přesto, že se studenti 17. listopadu zúčastnili povolené demonstrace, byli

brutálně zmláceni jednotkami policejních složek. Kapitola však nezůstává jen

u strohého popisu 17. listopadu, ale zajímavě zohledňuje průběh po sobě jdoucích

událostí v podobě dalších sérií manifestaci, stávek souhrnně nazývaných sametová

revoluce. Od té doby sametová revoluce probíhala až do zvolení nového

československého prezidenta Václava Havla.

Třetí kapitola představuje čtenáři další zemi v osmdesátých letech 20. století

a tentokrát se jedná o tehdejší komunistické Polsko. Kapitola se zaměřuje na polskou

ekonomickou situaci, nejhorší vzhledem k ostatním zemím východního bloku. Lidé

stávkovali nejen za lepší sociální a platové podmínky, ale také kvůli politické situaci.

Dále zohledňuje církev, která měla v Polsku odjakživa nezanedbatelnou roli a jež po

zvolení polského kardinála Karola Wojtyły novým papežem představovala ještě větší

3

posílení a naději ve společnosti. Kapitola popisuje dobu od roku 1981, kdy generál

Wojciech Jaruzelski vyhlásil válečný stav. Zabývá se nejznámějším polským hnutím

Solidarita a zejména jeho z pohledu režimu nelegální činností.

Čtvrtá kapitola sleduje průběh událostí od úpadku komunistické moci, přes

důležitou diskusi u tzv. kulatého stolu, kde došlo k prvnímu postupu budování nového

politického systému směřovaného k demokratizaci Polska. Kapitola nakonec

charakterizuje následnou transformaci Polska a definitivního oproštění od

komunistického systému a závislosti nad Sovětským svazem.

Poslední pátá kapitola obsahuje rozhovor vedený očima Janem Váchou, tehdejším

studentem Matematicko-fyzikální fakulty UK, na listopad 1989. Doktor Vácha popisuje

celý průběh sametové revoluce, jak sám prožil, včetně osobních vzpomínek na situaci

v rodném městě Tachov.

Česká odborná literatura se tímto tématem zabývá stále více, neboť se objevují nové

poznatky. Přece jenom se jedná o poměrně nedávné události v moderních dějinách

střední Evropy. Co se týče zpracování Československa, na prvním místě je nutné zmínit

práci oceňovaného historika Jana Rychlíka, Československo v období 1945–1989

vydané teprve nedávno, v roce 2020. Rychlík přehledně rozebírá nejen politickou, ale

také hospodářskou, sociální situaci v období normalizace až k samotnému pádu režimu.

Jeho přístup k tomuto téma je zcela objektivní, přesto že sám situaci v tehdejším

Československu prožíval. Práce je velký přínosem pro historiografii moderních českých

dějin. Další publikací, kterou autorka použila, je kniha českého historika a bývalého

disidenta Milana Otáhala, Studenti a komunistická moc v českých zemí 1968–1989.

Tematicky se jedná o zcela zásadní práci, protože popisuje chování studentů jakožto

hlavních iniciátorů v boji proti komunismu. Velmi dobře zpracovává nejen samotnou

aktivitu studentů při demonstrací, stávkách, ale také i jejich činnost ve studentských

časopisech, na nejrůznějším happeningu aj. Ke studiu osmdesátých let

v Československu shledávám přínosnou knihu Herberta Slavíka a Martina Komárka,

Poslední revoluce: jak jsme žili 1985–1992. Znalost historického kontextu je v knize

naprosto patrná. Velký přínosem ke sepsání knihy je určitě pro Martina Komárka, jeho

otec Valtr Komárek, jeden z hlavních představitelů listopadu 1989 a spolupracovníků
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Václava Havla. Práce je také doplněna dobovými fotografiemi, které čtenáři dokonale

zobrazují jednotlivé události. V české literatuře má již určitě důležité místo.

Polsko v době komunismu kvalitně zpracovává britský historik Norman Davies,

Polsko: dějiny národa ve středu Evropy. Rozsáhlé dílo mapuje polskou politickou

situaci již od druhé světové války až po samotný pád v roce 1989. Autor k tématu

přistupuje pečlivě, snaží se nezapomenout ani na katolickou církev, která má v Polsku

odjakživa dominantní postavení. Tato kniha je ke studiu polských dějin velice užitečná.

Kromě toho je velmi přínosná práce polských autorů, Adama Burakowského,

Aleksandera Gubrynowicze a Paweła Ukielského, 1989 – podzim národů. Jedná se

o velmi dobře zpracovanou knihu, která popisuje konkrétně rok 1989 v Polsku (mj.

v Československu). Snaží se o důkladnou analýzu celého posledního roku komunismu


[…]


svobodu a demokracii během tzv. Sametové revoluce. Nevzdali se a vydrželi, dokud

režim definitivně nepadl. Nakonec se patřičné úsilí studentům, disidentům, ale

i ostatním účastníkům a podporovatelů demonstrací vyplatilo neustoupit pro dosáhnutí

konce vlády jedné strany a zvolit si Václava Havla v prvním svobodných volbách

demokratickým prezidentem.

V Polsku se osmdesátá léta 20. století nesla zejména ve znamení emigrace elity,

špatného životního standardu, náboženské nesvobody a fatální ekonomické situace.

Tohle vše a mnohem více trápilo polský národ, Nejznámější nezávislé polské hnutí

Solidarita, které vzniklo právě v osmdesátých letech, probudilo polské vlastenectví

a stalo se bojem dělníků proti komunistickému režimu. Avšak ústředním mezníkem

polských moderních dějin se stal prosinec 1981, kdy došlo generálem Wojciechem

Jaruzelskim k vyhlášení válečného stavu. Od té doby náležela moc v rukách armády,

Solidarita byla zakázána a nastaly nejrůznější represe pro odpůrce dosavadního režimu.

V průběhu dalších roků ilegální Solidarita nepřestala ve svých aktivitách a stávkách.

Polská katolická církev představovala další hlavní skupinu požadující demokratizaci

Polska. Podporu měla hlavně z Vatikánu. Nakonec slábnoucí polský komunistický

režim musel udělal vstřícný, pragmatický krok vzhledem k členům zakázané Solidarity.

Zásadním rozhodnutím se stalo uskutečnění dialogu u tzv. kulatého stolu v únoru 1989,

kde byly postupem času stručně nastíněny jednotlivé kroky k transformaci Polska, které

měly za následek úpadek komunistické moci a následnou demokracii Polska.

Bezesporu nejdůležitějším datem pro postupný konec komunismu

v Československu se stal 17. listopad 1989, od tohoto dne se začaly dít velké změny.

Naopak v Polsku lze považovat za nejhlavnější datum 6. února 1989, kdy došlo

k prvnímu zahájení jednání u kulatého stolu, a od tohoto dne začal proces transformace

komunistického režimu k demokracii jako takové.

Polsko se stalo inspirací pro Československo, protože tam došlo ke zhroucení

komunismu jako vůbec prvního komunistického státu východního bloku. V Polsku

proběhla revoluce proti režimu pomocí stávek dělníků, posléze došlo, ke již zmíněnému

kulatého stolu až k rozhodnutí vyhlášení polosvobodných voleb. Naopak
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v Československu to byli právě studenti, kteří začali intenzivně bojovat proti stálému

komunistickému režimu. Jejich aktivita spočívala ve vydávání časopisů, diskusí

s benevolentními inteligentními kantory. Někteří dokonce byli v přímém kontaktu

s disidentem a četli samizdat.

Solidarita i Občanské fórum mělo podobnou formu spočívající v politické i morální

imperativnosti. Na druhou stranu se Československo lišilo od Polska v otázce

ekonomiky. Občanské fórum totiž nechtělo zastavit pracovní provoz, jako tomu bylo

tehdy v Polsku. Československo dělalo demonstrace po vykonání pracovní doby. Jen

hlavní generální stávka, která nastala po času oběda byla výjimkou. Československo se

chtělo vyvarovat „chybám“, které Polsko udělalo.

Touha občanů po změně poltického systému a svobodné budoucnosti, ačkoliv si ji

zřejmě každý představoval jinak, vedla k demokracii. Došlo k mnoha důležitým

okamžikům jak v Československu, tak v Polsku, které poznamenaly naši společnost

až do dnešních dnů.

Rozhovor právě na téma listopadu 1989 v Československu s tehdejším studentem

VŠ autorku obohatil o cenné informace, ukázal jí pohled na události během sametové

revoluce z jiného úhlu, než nabízejí odborné publikace nebo televize.
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9 RESUME

The bachelor's thesis describes a series of events that led to the fall of communism in

Czechoslovakia and Poland. It describes the state of both countries in the eighties and

the subsequent end of the communist regime. An integral part of the work is also an

interview about November 1989 through the eyes of a university student in

Czechoslovakia at the time.

The work aims to present the individual events that led to the fall of communism in

Czechoslovakia and Poland. The year 1989 is undoubtedly one of the most important

years in the history of Central Europe. After more than forty years, the period of

communist rule in the Eastern Bloc has ended. It is the events in Poland and

Czechoslovakia in 1989 that have a significant influence on this historical upheaval.

Above all, the most important moments in Czechoslovakia are mentioned, such as

Palach's Week, the canonization of St. Agnes of Bohemia, November 17th in particular,

the Velvet Revolution, and Václav Havel as president.

In Poland, he describes the activity of the Catholic Church, the Polish Solidarity

movement, and the period of martial law up to the round table agreement. It also

characterizes Poland's transformation to democracy.

The end of the communist regime in Poland was the first ever in the history of states

in Central Europe, which made it an inspiring country for the then-communist countries

of the Soviet bloc. The end of the communist regime in Czechoslovakia is undoubtedly

also significant in that the students decided to put an end to the communist ideology,

especially in the form of weekly demonstrations.

At the end of the thesis, there is an interview with a then-student of the Faculty of

Mathematics and Physics of Charles University about the course of the Velvet

Revolution. The work evaluates the importance of the struggle for democracy.
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Příloha č. 2 –Pozvánka na studentskou manifestaci 17. listopadu.

(Zdroj: Rodinný archiv)
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Příloha č. 3 –Plakát Havel na hrad.
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Příloha č. 4 –Ministr zahraničí Dienstbier spolu s německým ministrem

zahraničí Hansem-Dietrichem Genscherem (vlevo) přestřihli ostnaté dráty tzv.

železné opony v blízkosti Rozvadova.

(Zdroj: Rodinný archiv)