POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Tereza Váchová

NÁZEV PRÁCE: Konec komunistického režim v Československu a Polsku

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin Boček, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2-3
Metodologická úroveň textu 1
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2-3
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 2

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1
Celková formální úroveň textu 2-3

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předkládaná bakalářská práce na téma změn politického režimu v Československu a Polsku působí průměrným dojmem. Autorka si pro téma své bakalářské práce vybrala v poslední době poměrně populární látku, kdy se rozhodla porovnat situaci v 80. letech ve dvou geograficky, kulturně i politicky blízkých zemích. Avšak dané téma v závěru neuchopila zcela šťastně.

Autorka zvolila standardní strukturu práce, kdy se rozhodla nejdříve popsat situaci v Československu a následně v Polsku, dle mého názoru by bylo přínosnější tento popis udělat napříč zeměmi a zvolit tematické dělení práce podle jednotlivých oblastí zájmu. Práce má tak popisný charakter a pouze v závěru a některých vybraných částech lze nalézt náznak vyhodnocení dané tematiky, lepší by bylo, dle mého názoru, zformulovat jednotlivé závěry v samostatné kapitole a věnovat se podrobně otázce srovnání, což by jistě znamenalo větší přínos práce, než opakování obecně známých faktů.

Kladně lze hodnotit autorčinu práci se zdroji a doplnění o rozhovor s pamětníkem, nicméně vzhledem k povaze tématu bych očekával dotaz na vnímání Polska u československého občana a na vnímání polských událostí, z čehož pak mohla autorka odvozovat své další závěry. Dále v případě užití této metody by se nabízelo využití i nějakého srovnatelného polského pamětníka, který by zase vzpomínal na dění v Československu z polské strany. Jedná se metodologické pochybení, které značně snižuje význam využití orální metody.

Textový projev autorky a formální úprava práce je ovšem na poměrně dobré úrovni, nicméně celkový dojem z práce je takový, že autorka téma dostatečně nevytěžila a zmiňovaný cíl práce splnila jen částečně, práci lze navrhnout k obhajobě se stupněm známky ještě velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI**⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. V čem autorka práce spatřuje hlavní shody nebo rozdíly v historickém vývoji na obou zvolených územích ve zvoleném časovém období?
2. Proč autorka zvolila spíše jednostranné líčení daných událostí z československé perspektivy a nevěnovala se více otázce rovnocenného srovnávání?

DATUM:

25. 5. 2023

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.